Die einzelnen Stücke einer Schuppoze im späteren Sinne konnten verschiedentlich aus Acker-, Wiesen-, Hölzern und Weingärten bestehen, und entweder als ein geschlossenes Besitzthum beisammen, oder an verschiedenen Orten zerstreut liegen². Im ersten Falle wird der Ausdruck Scopoza in den salesischen Urkunden mit possessio, im andern mit possessiones oder bona umschrieben, während er im Volksmunde immer in Gut³ verwandelt wurde, wie huba.

Wesentlich aber war die Größe und Anzahl der Schuppisstücke; denn daß die Scopoza, wie die St. Blasier richtig ahnten, im frühern Mittelalter ein bestimmtes Maß enthielt, beweist die Stelle „possessiones ad unius scoposae quantitatem“ einer Salemer Urkunde von 1274 unwiderleglich⁴.

Für die genauere Bestimmung des Inhalts einer Schuppoze nach Jaucherten habe ich noch keine urkundliche Stelle aufgefunden. Oben S. 345 kommt zwar der Kaufpreis einer solchen zur Hälfte des Werthes einer Hube vor; man muß aber hieraus mehr auf das Qualitative als auf die Größe schließen; denn nach einer andern Stelle wog eine schupoza in monte Tamberg allein VI libras et schupozam in Wangen auf. Indessen wird der Werth der meisten an Salem verkauften Schupozen zu 9 bis 13 Pfund angegeben.

¹ Curia, quam colit H. Witho, et schopoza, quam colit H. Husen. Urkunde von 1282. Curia in Tysendorf cum tribus scorpozis, eidem curie perlinen-tibus. Urk. v. 1284. De predio in Miinenhusen habuit in feudo Albertus miles scopozam, et scopozam unam Albertus Hurdelin. Oben S. 342.

² Schupoza in Knettenwiler cum agris, areis, pratis, pascuis, silvis, nemoribus, viis, inviis, aquis etc. Urk. v. 1295.

³ Possessio illa, super qua residet Hirte, que vulgariter dicitur schuopuze. Urk. v. 1295. Scuposa sita in Tiuingen, dicta der Mullerin guot. Urk. v. 1298. Scopoza in Mowenheim dicta sant Blesins guot. Urbar von 1351. Brgl. die nächste Note.

⁴ Possessiones in Büzkoven dicte des Roten guot ad quantitatemi vnius schuopuze.

B.

Urkunden-Archiv des Klosters Herren-Alb.

XII., XIII. Jahrhundert.

(Fortschung von Seite 156.)

1265? -- Locatio bonorum in Otterswyr quatuor colonis cum suis conditionibus. (Hofweisthum).

Nos Otto senior, comes de Eberstein, nosse volumus presentes et scire futuros, qualiter claustrum monachorum in Alba, a nostris progenitoribus constructum, ab eisdem per bona in Oterswilre¹ fundatum fuerat primitus et dotatum, que bona, utpote nomine dotis eidem claustro collata pre omnibus et super ounnia summe fuerant dedita libertati, super quibus etiam recolimus, tam monachos quam conuersos eiusdem claustri corporalem habuisse residenciam et propriis sumptibus coluisse, que tamen postmodum abbatis Ludewici temporibus secularibus erant distributa personis et subscriptis locata colonis, Lutfrido videlicet, Fridemanno, Heinrico dicto Zehender et Sigewino fratri eiusdem, ex quibus predictus Lut. tunc temporis principalior habebatur, in qua locacione subnotati articuli et conditiones interiecti fuerunt uerbotenus et expressi, quod quatuor persone predicte bona ipsa heredibus suis pluribus diuidendo distribuere non deberent, quod nec hodie fieri debet, nisi de claustri super hoc requisita et obtenta processerit voluntate. Quod si factum fuerit et obtentum, ut predicta bona pluribus diuidantur, quatuor tamen inter eos principales tenebuntur ad pensionem annuam persoluendam. Hec quoque condicio intervenit, quod si fratres cenobii premissa bona propriis sumptibus excolere uoluerint, villici omni occasione et concertatione postposita ipsis cedent, nec alias ipsos villicos amouebunt, si tamen de negligientia culture culpare non poterunt, nec aliquid deperierit de redditibus persoluendis. Item defuncto aliquo villicorum optimum pecus monachis cedet pro mortuario post primum, quod aduocatus iuxta consuetudinem prouincie sibi tollet; et hec debet constitutio in bonis omnibus circa Otherswilre, de quibus censum et mortuaria monachi percipiunt, obseruari. Mansum uacante suscepturus quartale vini et duos panes dabit eisdem. Item, villico aliquo cedente uel decedente, mansum, quem possederat, filio suo negare non debent, si tunc ad excolandum ipsum idoneus invenitur. Item coloni statim post messem ad triturandum per nuncios monasterii de iusticia compelluntur, et quantum quisque dare paratus fuerit, et hoc villico intimaverit et ille claustro, quicquid post diem tertium de eadem annona apud illum repo-

sita incendio, raptu uel violentia perierit, ille, quia dare paratus fuerat, claustro refundere non tenetur; quicunque vero infra natuitatem beate virginis (8. Sept.) annonam non dederit, pignus ei, quodcumque fratribus placuerit, auferetur. Item, huius, qui ad solutionem annone tenentur, seruis claustris deducentibus ipsam ammonam, et animalibus quibuscumque deportantibus cibaria pro modo suo singuli prouidebunt. Preterea omnes coloni bonorum claustris predicti tam in Oterswilre quam in aliis locis adiacentibus, Rode² videlicet et Hafte³ et Algeswilre⁴, uti debent siluis, pratis, pascuis, aquis et aquarum decursionibus, *almeinda* et commodis quibuscumque ea libertate ac vtilitate, quam predicti singulorum locorum incole perfruuntur; nec horum occasione vllis iussis uel legibus aduocatorum uel causidicorum siue nobilium circumsedencium subiacebunt, nec a quoquam predictorum in causam trahi possunt, sed monachi de suis villicis queincunque voluerint, tamquam veri advocati predictorum bonorum, quia ius advocatione cum ipsis bonis ad eos translatum est ab antiquo, pro iudice siue sculteto ipsis preficient, ut ad ipsum deferatur et in pace terminetur, si quid de colonis ortum fuerit questionis. Insuper quicunque maioris excessus, quod vulgo dicitur *frevel*, culpabiles inventi fuerint, quinque solidorum Argentinensis monete obnoxii dicto monasterio tenebuntur; pro minori uero excessu, quod vulgo *Wette* nuncupatur, solutione duorum satisfacient solidorum. Item, qui cumque bonorum premissorum quicquam suscepturus est, ante quam ad participationem bonorum admittatur, iurabit se fidem claustro in omnibus seruaturum, et quod de quacumque causa ipsos contingente ueritatem non taceat inquisitus. Omnes quoque coloni tenebuntur coram villico uel cellarario cenobii, cum eos super aliqua causa euocauerint, comparere.

Mit dem beschädigten Siegel des Grafen Otto in rothen Wachs an gelben und rothen Seideschüren. — Die Urkunde ist unvollendet, und so auch ohne Tages- und Jahresbezeichnung. Das oben angegebene Jahr steht auf der Rückseite mit verblasster Dinte geschrieben, mit welcher auch eben da die Aufschrift, die wir über die Urkunde gesetzt haben, geschrieben ist. (Vergl. die Anm. * der folgenden Urkunde). Nach dieser Aufschrift wäre die Urkunde ein Pachtbrief, was aber nicht so ist. Sie ist vielmehr ein Hubspruch, wie eine andere, spätere, aber auch noch alte Aufschrift sie bezeichnet, also ein Hofweisenthum, das schon seines Alters wegen Beachtung verdient. Wahrscheinlich sollten noch andere Artikel beigefügt werden, weshalb die Urkunde keinen Schluß hat, welche Ergänzung aber unterblieb.